
 

 

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    60  in  data  21/10/2013 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 

AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO ED EFFICIENTAZIONE DEGLI  
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  APPROVAZIONE 
PROGETTO PRESENTATO DALLA SOCIETA’  ENEL  SOLE  SRL  ED 
AUTORIZZAZIONE ALL’AFFIDAMENTO CON PROCEDURA 
NEGOZIATA. 

  

 
 
 
L’anno  duemilatredici, addì  ventuno, del mese di  ottobre, alle ore  11 e minuti  15,   nella 
residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Renata AVONTO   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  
Angelo MILANI   ASSESSORE   X  
Giuseppe DE GIORGIO   ASSESSORE    X 

Totale    4   1 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 Premesso che: 
- Il Comune di Villanova Monferrato è dotato di un congruo numero di impianti di 

pubblica illuminazione, alcuni di proprietà ed altri invece della soc. ENEL; 
- per quanto riguarda gli impianti di pubblica illuminazione di proprietà, i punti luce 

ammontano a 204; 
- l’attuale gestione e manutenzione degli impianti i pubblica illuminazione di 

proprietà comunale è attuata mediante contratti in essere con la E.ON S.p.A. per la 
fornitura di energia elettrica; 

- L’impianto di illuminazione pubblica stradale di proprietà utilizza ancora lampade 
con filamento incandescente e/o a vapori di mercurio. Questa tecnologia è ormai 
obsoleta e comporta un consumo eccessivo di energia elettrica. 

- per tali servizi e forniture è vigente tuttavia da tempo una convenzione CONSIP, a 
cui occorre uniformarsi per oggettive ragioni di economicità ed efficienza, e per 
ragioni normative, ed in particolare la legge 135/2012, che ha reso obbligatorio il 
ricorso a tali accordi, qualora esistenti, dichiarando nulli i contratti in essere; 

- tale convenzione  definisce puntualmente le modalità e le caratteristiche di 
esecuzione della prestazione, a favore del contraente, da parte del soggetto 
risultato aggiudicatario; 

- nel caso in specie il soggetto aggiudicatario è la Soc. ENEL SOLE S.r.l., che ha 
stipulato in data 01/06/2011 la convenzione con CONSIP S.p.A. per l’affidamento 
del “Servizio Luce e dei Servizi Connessi per le Pubbliche Amministrazioni” – lotto 
1, ai sensi dell’art. 26 della legge 488/1999 e dell’art. 58 della legge 388/2000;  

  
Visto che: 
- La società Enel Sole srl ha presentato su specifica richiesta del Comune, un’offerta 

di sostituzione dei corpi illuminanti con lampade LED (light emitting dioded) a 
bassa assorbenza e con durata media molto più lunga delle lampade tradizionali 
migliorativa della stessa convenzione CONSIP. 

 
- L’offerta è corredata dal progetto dei lavori per un importo di € 60.760,00 oltre 

IVA per un totale di €. 74.127,20 allegato alla presente sì da costituirne parte 
integrante e sostanziale. 

 
- Il pagamento del corrispettivo è richiesto in 9 rate annuali come da piano di 

ammortamento allegato alla presente sì da costituirne parte integrante e 
sostanziale e verrà compensato dal risparmio sui costi della fornitura per energia 
elettrica che il Comune paga annualmente e sulle spese di manutenzione e 
sostituzione delle lampade stimato in complessivi €. 13.868,00 annuali ottenendo 
da subito un risparmio annuo di spesa. 

 
- L’onere finanziario decorrerà dalla fine dei lavori e pertanto la somma dovuta 

verrà iscritta nel bilancio del Comune dal prossimo esercizio. 
 
- Dal decimo anno in poi, esaurito il costo relativo all’investimento, tutto il 

risparmio energetico sarà a vantaggio del Comune, che si ritroverà, tra l’altro, un 
impianto nuovo. 

 
- La possibilità di affidamento diretto senza la pubblicazione dell’avviso di pre 

informazione è sancito dall’art.122 commi 2 e 7 del D.L. n.163/2006 e s.m.i. 
 
Dato atto che il suddetto PDI è così strutturato: 



 

 

- identificazione degli impianti oggetto di gestione; 
- piano di ammortamento dei costi; 
- stato di efficienza, conservazione ed adeguamento a norma degli impianti; 
- interventi di riqualificazione energetica; 
- interventi di adeguamento normativo e tecnologico; 
- preventivo di spesa 

 
Considerato che: 
- il progetto predisposto dalla soc. ENEL SOLE S.r.l. risulta completo ed esaustivo, 

identifica ed esamina le criticità degli impianti, propone soluzioni 
tecnologicamente avanzate, integra gli interventi previsti di manutenzione e 
riqualificazione energetica con diversi interventi di adeguamento normativo e 
tecnologico, che rispondono totalmente alle esigenze pregresse ed attuali 
dell’Amministrazione Comunale, fornendo una utile traccia inoltre per una 
ulteriore programmazione futura di altri interventi di miglioria degli impianti di 
P.I.; 

- il preventivo di spesa ed il piano di ammortamento dei costi è strutturato per una 
durata contrattuale di 9 (nove) anni con costi che variano dal 1° anno di €. 
10.109,95 all’ultimo anno di €. 10.805,19 a fronte di un risparmio conseguibile 
immediatamente pari a circa €. 13.868,00 annue; 

 
Valutato che: 
- le condizioni economiche offerte di durata pari a 9 anni, appaiano molto 

vantaggiose per l’Amministrazione Comunale, per le ragioni sopra evidenziate; 
- la esecuzione delle opere di miglioramento tecnologico previste sono tutte molto 

qualificanti, oltre che indifferibili ed urgenti; 
- l’inserimento delle opere indicate , consentirà una esecuzione immediata di tali 

opere, con benefici per la collettività e costi diluiti nel corso dell’intera durata della 
convenzione con un risparmio pressoché immediato di spesa che diventa di 
notevole entità decorsi i nove anni; 

 
Ritenuto pertanto opportuno ed economicamente conveniente per l’Amministrazione 
Comunale procedere alla stipula del succitato accordo pari a 9 anni di durata, che 
garantisce migliori condizioni per la riqualificazione ed adeguamento normativo degli 
impianti esistenti; accordo migliorativo della stessa convenzione CONSIP concluso sulla 
base del precedente accordo tra Enel Sole e l’Associazione Comuni del Monferrato. 
 
Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
Visto il DPR 207/2010; 
Vista la legge 488/1999; 
Vista la legge 388/2000; 
Visto l’art. 48 del T:U: 18/058/2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO CHE  il Segretario Comunale  ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi dell’art.49 – comma 2°- del 
D.Lgs.18.08.2000 n 267; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art.49. – comma 1° - del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 



 

 

DATO ATTO CHE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica dell'atto ai sensi dell'art. 49-comma 1°- del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 
 

DELIBERA 

 

 

1. DI PROCEDERE all’adesione alla offerta presentata in data 21/10/2013 prot. 3036 
dalla soc. ENEL SOLE S.r.l. per l’affidamento della riqualifica degli impianti di 
illuminazione pubblica del territorio comunale derivante dall’accordo Enel Sole 
srl/Associazione Comuni del Monferrato migliorativo della convenzione CONSIP 
citata in parte premessa; 

2. DI APPROVARE pertanto il progetto del piano di riqualifica a LED dei centri 
luminosi a vapori di mercurio predisposto  dalla soc. ENEL SOLE S.r.l. e trasmesso 
in data 21/10/2013 allegato alla presente sì da costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

3. DI STABILIRE che l’adesione dovrà essere effettuata con riferimento alle condizioni 
tecniche ed economiche formulate nell’ambito della proposta  contrattuale della 
durata di 9 (nove) anni, a far data dal provvedimento di aggiudicazione da parte 
del responsabile del servizio tecnico, al termine dell’espletamento di tutte le 
procedure previste; 

4. DI INCLUDERE  nell’ambito di tale provvedimento anche i servizi manutentivi  così 
come proposti dalla soc. ENEL SOLE S.r.l., nei limiti di spesa fissati, secondo una 
definizione delle priorità determinate dal responsabile del servizio tecnico, con la 
rateizzazione novennale come per le attività  di cui al punto precedente; 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva ammonta pertanto ad € 93.904,86 e che il 
canone annuo, comprensivo del servizio luce e delle attività manutentive, 
ammonta ad € 10.109,95 nell’ambito del Bilancio di Previsione  pluriennale 
2013/2015 esecutivo 2013 e dal 2014 fino alla scadenza per gli importi di cui 
all’allegato piano di ammortamento; 

6. DI DARE ATTO che l’attuazione del progetto comporterà un risparmio economico 
sulla gestione degli impianti di pubblica illuminazione pari ad €. 13.868,00 IVA 
compresa annui; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Pasquale Barbato, 
cui sono demandati gli atti conseguenti alla presente deliberazione; in particolare 
l’affidamento del progetto mediante procedura negoziata 

 
e successivamente, 
 
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, delibera di dichiarare le presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
18/08/2000, n. 267 
 
 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

F.to Mauro CABIATI 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNAL E 

 F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

 

 In ordine alla regolarità  tecnica   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to GEOM. PASQUALE BARBATO 

_________________________________ 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SER VIZIO FINANZIARIO  

F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 

 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 
















































